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Anotace

Tato práce se věnuje developerskému procesu a jeho úskalím. Teoretická část se ve svém začátku

věnuje rozdělení výstavbového procesu do tří fází: přípravná, realizační a závěrečná. Dále jsou

definováni účastníci developerského procesu. Dále se teoretická část zabývá projektovým

financováním developerských projektů, které je rozděleno na bankovní a nebankovní financování.

Kapitola nebankovního financování popisuje specifika kapitálového financování a juniorních

úvěrů. Kapitola o bankovním financování se věnuje procesu žádosti o úvěr a podmínkám pro jeho

získání. Následně jsou popsány nástroje hodnocení ekonomické efektivnosti projektů. Praktická

část zpracovává finanční analýzu konkrétního developerského projektu od ocenění nákladů a

výnosů, přes tvorbu cash flow až po vyhodnocení výkonnostních indikátorů. V samotném závěru

je vytvořena citlivostní analýza na změnu vstupních proměnných.

Annotation

This work describes the development process and its pitfalls. The theoretical part begins with the

division of the development process into three phases: preparatory, implementation and final.

Furthermore, the participants in the development process are defined. Furthermore, the theoretical

part deals with project financing of development projects, which is divided into bank and non-

bank financing. The chapter on non-bank financing describes the specifics of capital financing

and junior loans. The chapter on bank financing deals with the loan application process and the

conditions for obtaining it. Subsequently, the tools for evaluating the economic efficiency of

projects are described. The practical part deals with the financial analysis of a specific

development project from the valuation of costs and revenues, through the creation of cash flow

to the evaluation of performance indicators. In the end, a sensitivity analysis is created to change

the input variables.
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1 Úvod

Oblast developmentu České republice dlouhodobě se zájmem sleduji, proto byla volba tématu

bakalářské práce směřována tímto směrem. V kombinaci se zájmem o ekonomii a projektový

management, jsem se rozhodl napsat práci věnující se zejména finančním úskalím této

problematiky. Z počátku přípravy a analýzy zdrojů pro tuto práci jsem měl záměr zahrnout také

legislativní a daňová úskalí. Od tohoto záměru však bylo upuštěno, neboť by rozsah stanovený

pro bakalářské práce neposkytoval dostatečný prostor pro zevrubnou analýzu této problematiky.

V současné době často slýcháme o zdlouhavém povolovacím řízení a množství byrokracie, která

se k výstavbovému procesu váže. V důsledku těchto skutečností se v posledních letech

shledáváme s akutním nedostatkem nabídky bytů, kterou developeři každoročně umisťují na trh.

Svůj podíl na této situaci mají také neregulované, případně špatně regulované, nové formy

sdíleného ubytování, které zapříčiňují odliv malometrážních bytů v centrech měst z nabídky

rezidenčního trhu. To vše má za následek růst kupní ceny bytů a vznik tzv. bytové krize.

Podle Dušana Kunovského, majoritního vlastníka největší české čistě developerské společnosti

Central Group, proces realizace od akvizice pozemku až po předání klíče novému majiteli běžně

zabere 10-12 let. (Dušan Kunovský, 2018) Po celou tuto dobu má developer v projektu vložený

kapitál, který se mu zhodnotí až na úplném konci.

Práce se v úvodu teoretické části bude věnovat výstavbovému procesu jako takovému, který bude

rozdělen do konkrétních fází včetně popisu jejich specifik a zúčastněných stran. Následně budou

popsána finanční úskalí, kterým developerské společnosti, jakožto investoři projektu, musí čelit

v jeho přípravě, plánování, realizaci a prodeji.

Popsána bude také typická kapitálová struktura projektu a způsob distribuce zisků. U zdrojů

financování bude tato práce rozdělena dle poskytovatelů financí, nikoliv dle tradičního členění

dle původu financí ve vztahu ke společnosti, tedy vlastních vs. cizích zdroje. V praxi to znamená,

že kapitola „Nebankovní financování“ bude zahrnovat jak kapitálové zdroje, tak i juniorní úvěry.

Kapitola „Bankovní financování“ se zaměří na specifika projektového financování, úvěrovou

aplikaci, způsoby zajištění a způsob stanovení ceny za úvěr, tedy úrokové míry. Následně budou

představeny ukazatele a indikátory, které posuzují developeři při rozhodování, zda do projektu

vstoupit, a banky při žádosti o úvěr.

Poslední ze zmíněných bude nosnou částí praktické části, kde bude vypracována případová studie

včetně finančního modelu pro konkrétní developerský projekt. Na základě poznatků z teoretické

části bude navržena adekvátní kapitálová struktura projektu včetně zohlednění jednotlivých

výhod a nevýhod konkrétních zdrojů financování. Finanční model popíše postup čerpání

finančních prostředků v čase a následně se pokusí zhodnotit efektivitu zvoleného způsobu

financování včetně dopadů na projekt a případný zisk investora.
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I přes to, že se práce primárně zaměřuje na rezidenční nemovitosti, v určitých částech se pro

komplexní pochopení problematiky developmentu bude věnovat také realizaci komerčních

nemovitostí a infrastrukturních staveb.

Obrázek 1 Struktura práce

Zdroj: vlastní zpracování
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2 Developerský proces

Oxfordský slovník definuje development jako proces výroby nebo vytváření něčeho nového nebo

pokročilejšího, produktu nebo nápadu.

Development ve smyslu financování a realizace výstavby je klíčovým pilířem v uspokojení

potřeby v rámci bytové politiky a zajištění dostatečného množství komerčních ploch určených

pro podnikání. Mezi ty patří např. kanceláře, logistické a výrobní nebo obchodní plochy.1

Developerským projektem je podnikatelský záměr, jehož předmětem je kterákoliv z fází

výstavbového procesu prováděna za účelem generování zisku plynoucího z následného prodeje

nebo pronájmu. Záměrně se zde vyhýbám pojmům výstavba či rekonstrukce, neboť mezi

development můžeme zařadit i operace spojené s pozemky, kdy investor tuto nemovitost nabývá

za účelem jejího zhodnocení formou získání územního rozhodnutí, stavebního povolení, případně

změnou územního plánu. Následně nemovitost prodává, aniž by na něm prováděl jakoukoliv

stavební činnost. Za development se nepovažuje stavba či rekonstrukce objektu pro vlastní

potřebu.

Stavby a budovy dělíme z hlediska účelu a způsobu užívání na komerční, rezidenční a

infrastrukturní. Toto členění se také odráží v dělení developerských projektů a developerských

firem.

Mezi komerční nemovitosti se řadí všechny typy staveb, které vlastník nabývá za účelem

generování cash flow např. z pronájmu. Vlastníky jsou převážně investiční a podílové fondy,

finanční instituce a poměrně výjimečně i bohatí jednotlivci. Ti je považují za bezpečný a stabilní

způsob zhodnocení finančních prostředků. Vlastnění a provoz těchto nemovitostí je pro vlastníky

často hlavním předmětem podnikání.

Rezidenční nemovitosti jsou, jak název napovídá, určeny zejména pro bydlení. Vlastníky jsou

zpravidla koncoví uživatelé, tedy obyvatelé domu, nebo drobní investoři, pro které není jejich

vlastnění hlavním předmětem podnikání, ale jde spíše o určitý způsob uložení finančních

prostředků. Specifickou kategorií jsou činžovní domy, které jsou z pohledu majitele komerční

nemovitostí, jelikož generují výnosy. Z pohledu účelu užívání se však řadí mezi nemovitosti

rezidenční.

Infrastrukturálních projekty jako jsou dálnice, silnice, letiště, parky atd. zajišťuje převážně tzv.

veřejný developer jímž je např. město, stát či jeho příspěvkové organizace. Tyto projekty mohou

1 V anglickém jazyce se používají pojmy „logistika“ a „industrial“ pro skladové a výrobní prostory; „retail“

pro obchodní plochy a „office“ pro kancelářské budovy.
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být také realizovány pomocí partnerství veřejného a soukromého sektoru – tzv. Public Private

Partnership (PPP).

Obrázek 2 Členění nemovitostí

Zdroj: vlastní zpracování

Developerský proces musí být podpořen investovaným časem a finančním kapitálem

podporovaným nemovitostmi vytvořenou vývojovou hodnotu, která vyplývá z výnosu

při pronájmu nebo prodeji.

Za kritéria úspěšného developerského projektu je považována metodika všeobecně známá pod

pojmem „trojúhelník projektového managementu“.

Podle této metodiky jsou pro úspěch projektu podstatné tři parametry:

• dosažení projektu ve vymezeném čase;

• dosažení projektu ve stanovené kvalitě;

• dosažení projektu ve za dodržení stanoveného rozpočtu.

Moderní teorie dodávají kritérium udržitelnosti, jako čtvrtý základní pilíř úspěšného

výstavbového projektu.


[…]


pesimistického scénáře by byl se projekt dostal prakticky na úroveň svojí životaschopnosti. Zisk

by v tomto případě klesl o 133 644 421 Kč na 922 474 Kč, vnitřní výnosové procent projektu by

se pak propadlo na 0,10 %. Lze předpokládat, že při zohlednění časové hodnoty peněz by byl

projekt pro developera ztrátový.

Opatřením zamezujícím vzniku pesimistického scénáře může být hedging, tedy zajištění úrokové

sazby. Developer by také mohl omezit odhalení se riziku rozložením projektu na delší časový

úsek a realizovat jej po jednotlivých etapách zahrnující vždy pouze jeden bytový dům. Pro

omezení nárůstu výdajů za stavební práce by bylo možné uzavřít dodavatelské smlouvy na větší

části stavby co nejdříve po započetí projektu.

4.10 Ostatní budoucí výnosy z projektu

Součástí skupiny REALISM Group je mimo jiné společnosti REALISM Carpentery a REALISM

Asset Management zabývající se správou nemovitostí a péčí o zeleň v projektech. Ta činnost

umožní developerovi vytvořit po prodeji bytových jednotek sekundární zdroj příjmu v provozní

fázi projektu. Přínos pro obyvatele bytů je profesionální správa budovy a přilehlého parku, tím se

do jisté míry předejde neprofesionální, pomalé a mnohdy nefunkční správě, která brzdí vývoj a

současně může způsobovat rychlejší „chátrání“ nemovitostí. Výnosy z těchto činností je však bez

bližšího studia obtížné stanovit a zároveň přímo nesouvisí s developerskou činností, proto nejsou

zahrnuty do finanční analýzy projektu.
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5 Závěr

Největší stavební společnosti bývají zpravidla také developery, proto je tato téma nedílnou

součástí studia stavebních oborů. Problematika developmentu v sobě zahrnuje potřebu znalosti

široké škály oborů od stavebnictví, přes ekonomii až pro právo. Ze své podstaty jde tedy o

multidimenzionální obor, který, má-li být vykonáván s určitou odborností, vyžaduje znalost

makroekonomického a sociodemografického vývoje, ale i schopnost řízení lidí a procesů.

Ústředním záměrem této práce je poskytnout čtenáři komplexní úvod do problematiky

projektového financování, které se pro výstavbu developerských projektů využívá. Jak bylo

zjištěno, zdroje financování a kapitálová struktura projektu se odvíjí od druhu developmentu a

developerů. Teoretická část byla zaměřena na dva hlavní zdroje financování developmentu, a to

s ohledem na jejich poskytovatele. V první řadě se jedná o nebankovní financování, které je dále

rozděleno na kapitálové a juniorní financování. Druhým zdrojem je pak bankovní

financování, u kterého byly definovány hlavní specifika, výhody, nevýhody a procesy při jeho

získávání. Kapitola také obsahuje podmínky čerpání a způsoby zajištění. Poslední kapitola

teoretické části popisuje finanční a výkonnostní indikátory, které jsou sledovány a posuzovány

bankou a developerem.

V rámci praktické části byla zpracována případová studie zahrnující finanční model pro konkrétní

developerský projekt. Na základě podkladů poskytnutých developerem, jenž zahrnovaly

harmonogram výstavby a projektovou dokumentaci na úrovni žádosti o stavební povolení, bylo

vytvořeno cash flow projektu zohledňující příjmy a výdaje v čase. Následně byly vyhodnoceny

ukazatele, které posuzuje jak developer v předinvestiční fázi, tak banka při procesu posuzování

žádosti o úvěr.

V rámci zpracování teoretické části byla zjištěna obvyklá požadovaná výnosnost alespoň 25 %.

Případová studie v praktické části bylo dosaženo hodnoty lehce přes 19 %, což se na první pohled

může zdát málo, avšak indikátor je potřeba též posoudit s ohledem na kontext. Je potřeba vzít

v úvahu skutečnost, že se jednalo o projekt realizovaný ve velmi krátkém časovém horizontu

necelých tří let. Zároveň byla v tomto případě významně omezena rizikovost, jelikož projekt

nezahrnoval nejrizikovější část developerské činnosti, tzv. land development, ale byl zakoupen

ve fázi, kdy developer již mohl literárně řečeno „kopnout do země“.

V závěru práce byla vytvořena citlivostní analýza projektu zohledňující volatilitu vstupních

proměnných. Tato kapitola byla zařazena až v souvislosti s globálním pandemickým stavem

způsobeným virem COVID-19, který se rozvinul v průběhu psaní této práce. Právě tato nenadálá

situace ukázala, jak může být ekonomický vývoj nejistý. Ilustrací může být rapidní pokles sazby

1M PRIBOR, která se během dvou měsíců propadla o 127 bazických bodů ze 2,28 % v únoru až

na 1,01 % v dubnu tohoto roku.
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Původní myšlenkou při volbě tématu bylo zaměřit se podrobně nejen na konvenční způsoby

financování, ale také na alternativní zdroje financování, jakými jsou např. mezaninové úvěry,

vlastní emise dluhopisů či v poslední době stále více populární financování formou

crowdfundingu skrze podílové fondy, kterým je například česká společnost Upvest. Tuto část

však nebylo možné umístit do rozsahu této práce, a proto může být námětem dalšího

akademického zkoumání.

Development je nepopsatelně důležitou činností při uspokojování základních lidských potřeb ve

smyslu tvorby urbanistických celků a bytové výstavby. V posledních třech letech čelíme zejména

ve velkých městech naší republiky akutnímu nedostatku bytů. To je zapříčiněno jednak pomalým

povolovacím řízením, ale také určitou neochotou velkých developerů vpustit na trh větší množství

bytů jenž by způsobilo plošné snížení cen. Pozitivní vyhlídkou může být nový stavební zákon,

který si klade za cíl tyto procesy zrychlit.
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