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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úskalí developerského procesu
Jméno autora: Jan Sedláček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání měla bakalářská práce obsahovat vymezení pojmů, popsat způsoby financování developerských projektů
(projektové financování), vymezit legislativní a daňová úskalí. Dále měla práce pojednat o dodavatelských systémech a
porovnat rezidenční a komerční development.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Hned v prvním odstavci úvodu bakalářské práce student sděluje, že upustil od záměru popsat legislativní a daňová úskalí
developerských projektů a zdůvodňuje to rozsahem práce.
Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student uvedl definice základních pojmů
z oblasti developmentu – účastníky a fáze developerského projektu. Převážná část práce je věnována financování
developerských projektů, student popsal nebankovní i bankovní financování, uvedl přehled finančních indikátorů obvykle
sledovaných bankou, rovněž zmínil ekonomické hodnocení projektu. Dodavatelské systémy, stejně jako rozdíly
v rezidenčních a komerčních projektech, se prolínají dílčími kapitolami bakalářské práce.
V praktické části je zpracována finanční analýza konkrétního developerského projektu, je modelováno financování projektu.
Student provedl finanční hodnocení a doplnil jej analýzou citlivosti.
Vzhledem k tomu, že je práce nazvána „Úskalí developerského procesu“, očekávala bych alespoň v závěru práce jejich
vymezení.
Zadání nepovažuji za zcela splněné.

Zvolený postup řešení správný

Student zpracoval přehled problematiky developerských projektů a především jejich financování. V praktické části poznatky
aplikoval na příkladu reálného developerského projektu. Finanční analýza (zpracovaná v MS Excel) je přílohou bakalářské
práce.
Student zvolil správný postup řešení a vhodné nástroje.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň je na průměrné úrovni, snižují ji zejména chybějící slova ve větách, nesprávné skloňování,
chybějící interpunkce ve větách a časté překlepy, dokonce i v obrázcích a schématech (např. Obr. 1, 2).
Kladně hodnotím přehlednost a grafické zpracování
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil knižní i internetové zdroje a data developerského projektu z webu. Zdroje jsou většinou uváděny.
Zdroje by měly být číslovány.

Další komentáře a hodnocení

Nemám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o zajímavou bakalářskou práci, přehledně zpracovanou.

Otázky:

1) Co považujete za úskalí developerského procesu?
2) V praktické části uvádíte, že pro odhad nákladů na stavební objekty jste využil cenové ukazatele

společnosti RTS, a.s. Jaký je jednotkový náklad v případě budovy pro bydlení? Zohlednil jste v odhadu
stavebních nákladů v práci popisovaný vysoký standard vybavení bytových jednotek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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